
     Società della Salute 
     Zona Fiorentina Nord Ovest

          VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI 

N.  14  DEL 20/07/2020

OGGETTO : PROGETTO “ALI 2.0 (AUTONOMIA - LAVORO - INCLUSIONE)” SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014 - 2020 ASSE B ATTIVITÀ B.1.1.1.A. - 
SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE DISABILI E SOGGETTI VULNERABILI
- SECONDA EDIZIONE – APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE

L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno 20 (venti) del mese di luglio alle ore 12.30 presso la sede della SdS, in
Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci
della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, dal Dott. Andrea Francalanci;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  100% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI  gli  atti  costitutivi  (Statuto e Convenzione) del  Consorzio Società della  Salute ai sensi della legge
regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis del decreto legislativo n. 267/00, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della Zona Fiorentina
Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28/17, a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO  il decreto del Presidente n. 2/2020, con il quale è stato nominato Direttore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;



PRESO ATTO:

1. del Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord-Ovest attualmente vigenti;

2. del Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020 - 2022, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/19;

3. della  deliberazione  Assemblea  dei  Soci  n.  9/2020,  con  la  quale  è  stato  approvato il  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022, contenente Programma Operativo Annuale (POA) per il
2020 della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PREMESSO che:
- la Regione Toscana con il decreto dirigenziale n. 3314/2020, ha approvato l'avviso pubblico “Servizi di

accompagnamento al lavoro per persone disabili e soggetti vulnerabili – seconda edizione” , cofinanzia-
to dal Programma Operativo Regionale (POR) del Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014 - 2020 e rivolto a
imprese e cooperative sociali, soggetti pubblici e privati che operano nel recupero socio-lavorativo di
soggetti svantaggiati;

- tale avviso prevede la presentazione di un progetto mediante ATS fra soggetti pubblici ed enti privati  e
che in ogni ATS deve essere presente, oltre ai soggetti privati, la Società della Salute per le Zone di -
stretto ove essa sia formalmente costituita ai sensi dell’art. 71 bis della legge regionale n. 40/05, e
ss.mm.ii., e che tale progetto deve essere realizzato mediante attività di co-progettazione fra partner
pubblici e privati;

CONSIDERATO che:
- con il decreto direttoriale 29 maggio 2020, n. 83, è stato approvato lo schema di avviso pubblico per la

presentazione di manifestazioni di interesse alla co-progettazione in riferimento all’avviso regionale
sopra citato;

- con il decreto direttoriale 22 giugno 2020, n. 94, sono stati individuati i partner per la co-progettazio-
ne, tra cui, come soggetto pubblico, oltre la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, l’Azienda USL
Toscana Centro, e come soggetti privati:
 MESTIERI TOSCANA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI;
 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - CONSORZIO METROPOLI SCS a r.l.;
 FONDAZIONE SOLIDARIETA’ CARITAS ONLUS;

- la programmazione strategica e operativa della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest include una
serie di interventi che ben si innestano nella co-progettazione pubblico-privato per realizzare percorsi
di inclusione socio-lavorativa a favore di persone con disabilità anche in carico ai Servizi Sociali della
stessa Società della Salute;

PRESO ATTO che l'avviso pubblico regionale approvato con il decreto dirigenziale n. 3314/2020 richiede che
“I progetti dovranno essere presentati da una ATS fra Soggetti pubblici e Enti privati già costituita al mo-
mento della presentazione della domanda di finanziamento”;

VISTO il  decreto del  Direttore  n.  108/2020 che approva lo  schema di  ATS  di  cui  al  punto precedente,
sottoscritto da tutti i partner in data 15 luglio 2020;

DATO ATTO  che, in seguito agli  incontri di co-progettazione fra i  partner e in ragione della complessità
gestionale del progetto in fase sia di presentazione alla Regione Toscana, che di successiva attuazione, è
stato  stabilito  di  affidare  il  ruolo  di  capofila  del  progetto  “ALI  2.0”  al  Consorzio  Mestieri,  soggetto  in
possesso di esperienza e competenze adeguate a ricoprire tale compito;

VISTO il  progetto  scaturito  dal  percorso  di  co-progettazione  riportato  nell’apposito  formulario  di
presentazione approvato dalla Regione Toscana con il decreto n. 3314/2020 e del relativo Piano Economico
di Dettaglio (PED) per complessivi € 759.032,00, conservati agli atti della Società della Salute;

RITENUTO pertanto di:
- affidare il ruolo di capofila progettuale al Consorzio Mestieri, così come stabilito da tutti i partner in

sede di percorso di co-progettazione;
- di  approvare  il  progetto  scaturito  dal  percorso  di  co-progettazione,  rappresentato  nell’apposito

formulario  approvato  dalla  Regione  Toscana  con  il  decreto  n.  3314/2020  e  il  Piano  Economico  di
Dettaglio (PED) per € 759.032,00;

- di dare mandato al Consorzio Mestieri,  in qualità di soggetto capofila, a presentare la domanda di
candidatura alla Regione Toscana nel rispetto delle indicazioni e dei termini stabiliti;



DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di affidare il  ruolo di capofila del progetto “ALI 2.0” al Consorzio Mestieri,  soggetto in possesso di
esperienza e competenze adeguate a ricoprire tale ruolo, così come stabilito da tutti i partner in sede di
percorso di co-progettazione.

2. di prendere atto del partnerariato del progetto, cosi come definito nello schema di ATS approvato con
decreto del Direttore n. 108/2020 e successivamente sottoscritto da tutti i partner in data 15 luglio
2020;

3. di approvare il progetto scaturito dal percorso di co-progettazione e redatto sullo specifico formulario
regionale approvato con il decreto n. 3314/2020, comprensivo del Piano Economico di Dettaglio (PED)
per € 759.032,00, conservato agli atti della Società della Salute;

4. di autorizzare il Consorzio Mestieri alla presentazione del progetto alla Regione Toscana, utilizzando la
modulistica approvata con il decreto n. 3314/2020.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
                                                                  Dott. Andrea Francalanci


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 14 DEL 20/07/2020
	L'ASSEMBLEA
	DATO ATTO:


